1

第４１回岐阜大学教育研究評議会議事概要(案)

１ 日 時  令和５年７月２７日（木）１３時３０分～１５時００分

２ 場 所  Ｗｅｂ会議

３ 出席者  松尾，吉田（議長），杉山，王，山田(敏)，神原，大藪，山田(雅)，内田，植松，

光永，肥後，山口，志水，平松，浅井，秋山，益川，李，山本(眞)，小山，坂本，

橋本(永)，井關，西津，牛越，纐纈，矢部，橋本(慎)，リム，山本（朱）

の各評議員

代理出席者  ：田中（欠席：上田），安藤（欠席：門松）

         オブザーバー：角間，山田(英)，松原，髙橋

４ 第３９回及び第４０回の議事概要を確認した。

５ 審議事項

（１）東海国立大学機構大学教員の任期に関する規程の一部改正（案）について

    杉山評議員から，資料１に基づき，高等研究院から依頼があった，大学教員の任期制ポス

トの設定について説明があり，審議の結果，承認された。

（２）機構契約電子ジャーナルの転換契約について

    大藪評議員から，資料２に基づき，機構契約をしている電子ジャーナル（Wilry 社，

SpringerNature社）について，名古屋大学が行う2024年1月から2年間の転換契約（従来

の購読モデルから購読と出版モデルへ変更）の試行にあわせて，本学でも転換契約の試行を

行うことについて意見照会をした結果，特段の意見がなかった旨説明があり，審議の結果，

承認された。

（３）東海国立大学機構契約職員，パートタイム勤務職員，医員，医員（研修医）及び非常勤講

師等の給与に関する規程の一部改正（案）について

    髙橋事務局長から，資料３に基づき，名古屋大学において先行運用されているクォリファ

イドティーチング・アシスタント及びグラジュエイト・スチューデント・インストラクター

の雇用を岐阜大学においても開始するため，必要な改正を行うことについて意見照会をした

結果，特段の意見がなかった旨説明があり，審議の結果，承認された。

   なお，山本評議員から，障害学生を支援する役割も担うことができる運用にしてほしい旨

発言があった。

６ 報告事項

（１）新型コロナウイルス感染症に関する岐阜県知事メッセージについて

    杉山評議員から，資料４に基づき，岐阜県知事より，７月１４日付けで「夏休みの感染拡

大に警戒を～陽性者数は「感染警戒期」の水準目前～」と題するメッセージが発出されたこ

とに伴い，引き続き，場面に応じた適切な感染対策をお願いした。

   なお，山本評議員から，感染が発生した場合は，速やかに保健管理センターへ報告するよ

う依頼があった。

2

（２）令和５年度防災関係の取組みについて

    杉山評議員から，資料５に基づき，令和５年度防災関係の取組みについて，第1回安否確

認システム利用訓練の結果（再周知後）及び未返信者への対応について，令和５年度防災関

係の年間計画について，大規模災害に係る防災訓練の実施概要について報告があった。

   なお，平松評議員から，安否確認システム利用訓練に際し，留学生用に英語版も発出して

ほしい旨発言があった。

（３）令和４事業年度決算について

   王評議員から，資料６に基づき，令和４事業年度決算について報告があった。

（４）令和５年度民間企業との共同研究促進事業の実施について

   王評議員から，資料７に基づき，過去５年間の採択課題についてフォローアップ調査を実

施の上，今年度の公募を開始したことについて報告があった。

（５）寄附講座の設置変更について

   王評議員から，資料８に基づき，寄附講座の設置変更（１件）について報告があった。

（６）大学教員の雇用について

議長から，資料９に基づき，雇用が決定した者について報告があった。

（７）運営会議報告について

議長から，資料１０に基づき，運営会議の審議・検討等の結果について報告があった。

（８）役員会及び常勤理事懇談会報告について

議長から，資料１１に基づき，役員会及び常勤理事懇談会の審議・検討等の結果について

報告があった。

（９）機構長報告について

   機構長から，資料１２に基づき，６月２９日開催の経営協議会及び７月５日開催の国立大

学協会第３回理事会について報告があった。

（１０）不正アクセスによる個人情報流出検証委員会報告書について

   髙橋事務局長及び河口総務部次長から，資料１３に基づき，令和４年１０月１８日に発生

した東海国立大学機構への不正アクセスによる情報インシデントに対して，「不正アクセス

による個人情報流出検証委員会」を設置し，検証した結果について報告があった。

７ 次回の開催について

（１）次回は，９月２１日（木）Ｗｅｂ会議により，１５時３０分から開催することとされた。

以 上